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Abstract

For authoritarian incumbents, waging counterinsurgency (COIN) warfare is

often a wantonly cruel, yet remarkably successful business. While previous

research has shown that authoritarian regimes employ a wide array of kinetic

and non-kinetic techniques to suppress insurgency, the authoritarian model of

COIN warfare remains heavily under-theorised. This study proposes a novel

theoretical framework expounding the logic of authoritarian COIN operations

and empirically examines its mechanisms by looking at Russia’s COIN

experience during the Second Chechen War. In investigating the strategic

rationale underpinning the authoritarian toolkit of COIN measures, this

research aims at establishing whether authoritarian counterinsurgents can

effectively deliver mission success. Drawing upon a large pool of secondary

sources and primary data collected during face-to-face interviews with

eyewitnesses of the Chechen conflict, this study demonstrates that Moscow

prevailed against the rebels by resorting to a sophisticated combination of

heavy-handed intelligence, information, military, political, and economic

measures. Although victimising civilian populations in wartime constitutes

an ethically controversial practice, Russia’s COIN experience demonstrates

to a Western audience that the calibrated use of coercion can contribute to

minimise and deter pro-insurgent popular mobilisation. Future research is

warranted to determine whether a combination of coercive and persuasive

measures could assist democratic states in further improving their strategic

blueprints for COIN warfare.
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“We used tough methods to show what’s wrong and what’s right. Against those who
didn’t understand, we led a tough and even cruel struggle.”

—Ramzan Kadyrov, Head of the Chechen Republic
(quoted in Stack 2008)

1 Introduction

According to Western military doctrines, promoting good governance and winning the

population’s support constitute the hallmarks of a perfect counterinsurgency (COIN):

“dollars and ballots may have more important effects than bombs and bullets” (U.S.

Gov. 2014: 7-2). Yet, this “infallible” theory of COIN warfare centred on minimising

the use of force and creating a secure environment for the population has often failed

to deliver impressive results. For instance, the peace agreement signed on February 29th,

2020, between the United States (U.S.) and the Afghan Taliban represents the latest

attempt of a fatigued nation to put an end to America’s longest war. While the U.S. was

“seizing the best opportunity for peace” by striking a deal with an insurgency that it has

been unsuccessfully fighting for over 18 years, Syrian President Bashar al-Assad was

pursuing, with the support of his foreign allies, an effective campaign of indiscriminate

bombing against the last territories still controlled by rebel forces (U.S. Gov 2020;

McKernan 2020). On his way to success in Syria’s inhumane civil war, Assad followed

a strategic blueprint for COIN operations that could not be more inimical to the one

proposed in Western military textbooks: the regime imposed starvation sieges on

insurgent-controlled areas, tortured and blackmailed people to collect intelligence, and

allegedly used chemical weapons to spread death and havoc amongst the population

living under the opponent’s rule (Hjelmgaard & Shesgreen 2020; Martínez & Eng

2018).

How is it possible for an incumbent to suppress a rebellion in spite of—or thanks

to—its complete disregard for the most fundamental tenets of COIN warfare? If

prevailing against insurgency is contingent upon the strict adherence to the guidelines

advanced in democratic military doctrines, then it is hard to explain the trail of

successes achieved by authoritarian counterinsurgents (Zhukov 2008, 2011). In an

effort to shed light on the heavily under-researched authoritarian model, this study

advances and tests “the authoritarian shortcut”—a novel theoretical framework

expounding the logic underpinning the coercion-intensive COIN blueprints developed

by authoritarian regimes. Drawing upon an in-depth analysis of the tenets underpinning
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Western COIN doctrines, this study finds that the authoritarian shortcut diverges from

the democratic model in the completion of intelligence, information, military, political,

and economic activities. In contrast to their democratic counterparts, authoritarian

regimes terrorise the population to gather intelligence, disseminate propaganda to

dehumanise the insurgents, victimise civilians to deter non-compliance, co-opt local

elites to engender legitimacy, and weaponize economic incentives to dissuade pro-

insurgent activity. By circumventing the restrictions on the use of force and altering the

complex procedural requirements advanced in Western COIN manuals, the

authoritarian shortcut enables non-democratic states to capitalise on their military

prowess to quash insurgency and seize control over the local population. In applying

the authoritarian shortcut’s mechanisms to the COIN operations performed by Russia

during the Second Chechen War, the study demonstrates that authoritarian

counterinsurgents can deliver mission success despite their deviation from the strategic

guidelines utilised by democratic states.

This study contributes to the literature on COIN operations under several

aspects. First, the authoritarian shortcut explicitly roots the authoritarian model in the

wider population-centric COIN paradigm. In doing so, the study complements the work

carried out by Byman (2016) and Ucko (2016) on the authoritarian toolkit of COIN

measures by expounding how authoritarian incumbents plan intelligence,

psychological, military, political, and economic activities according to a precise

strategic rationale. Second, the authoritarian shortcut challenges the conventional view

of civilian victimisation as a fundamentally counter-productive strategy of warfare

(Kalyvas 2004; Hultquist 2017; Pampinella 2015). In authoritarian COIN operations,

not only the incumbent selectively targets insurgents and civilian supporters to deter

pro-insurgent collective action, but also recurs to randomised attacks in the early stages

of the COIN effort to break the population’s will of resistance and rapidly seize

territorial control over rebel-held areas. As with the case of Russia in Chechnya, the

highly rationalised use of civilian victimisation allowed the incumbent to rapidly

dismantle the insurgency’s support network and deter the population from engaging in

further pro-insurgent activity. Third, empirically, this study contributes to the literature

on the Second Chechen War by drawing its findings upon an extensive overview of

secondary sources and primary data generated during interviews carried out with

several Chechen civilians and two former insurgents. As the population constitutes the

“centre of gravity” of population-centric COIN operations (U.S. Gov. 2014a: 7-6),

3

evaluating the outcomes of these military endeavours requires an in-depth

understanding of the population’s attitudes towards the authority (Taarnby 2013).

Lastly, this study distils from the analysis of the Chechen case a list of five takeaways

for Western military planners interested in improving their blueprints for COIN

warfare. In looking at the experience of authoritarian counterinsurgents to propose new

solutions for the problems faced by democratic states, this study contends that

considering the authoritarian paradigm as inadequate for imparting lessons to Western

practitioners constitutes an assumption with no validity.

The reminder of this study proceeds as follows. After introducing the key traits

of (counter)insurgency warfare, Chapter 2 provides a detailed overview of the ongoing

debate on democratic and authoritarian approaches to COIN warfare, focusing on the

under-researched authoritarian paradigm to identify the gap addressed in this study.

Chapter 3 theoretically outlines the authoritarian shortcut’s mechanisms and provides

the metrics necessary to assess the degree of effectiveness achieved by incumbents

waging population-centric COIN warfare. The methodological aspects of this research,

as well as the limitations of this study, are discussed in Chapter 4. In Chapter 5, the

authoritarian shortcut is applied to the COIN operations performed by Russia during

the Second Chechen War. Drawing upon the parameters of success provided in the

theoretical sections, the empirical chapter critically evaluates the results achieved by

Moscow in Chechnya and provides several lessons learned for democratic

counterinsurgents. The concluding chapter summarises the study’s main findings and

identifies several implications for scholars of strategic studies and practitioners of

COIN warfare.

2 Literature Review:

Unravelling the Population-Centric Counterinsurgency Knot

2.1 Introduction to Insurgency and Counterinsurgency Warfare

In the field manuals issued to Western soldiers deployed in theatres of asymmetric

warfare, insurgency is defined as “an organised, violent and politically motivated

activity conducted by non-state actors, sustained over a protracted period of time,” and

performed to “seize, nullify, or challenge the political control of a region” (Australian

4

Gov. 2008: xx; U.S. Gov. 2018a: GL-5). Because the primary objective of rebel

movements is to rule over a territory by overthrowing its established authority,

insurgent warfare can be understood as “a process of alternative state-building” in

which violence is utilised to catalyse the government’s downfall and facilitate the

establishment of a clandestine, insurgent-controlled political entity (Jones 2017: 8;

Carter 2016: 136). This conceptualisation of insurgent warfare is echoed in the works

of some of the most influential insurgent thinkers. Whilst Che Guevara contends that

protracting insurgent violence deprives the government of its credibility as a resilient,

capable authority (Guevara 1964: 2; Payne 2011: 126), revolutionary leader Marighella

argues that “the rebellion of the urban guerrilla…is the best way of ensuring public

support for the cause” (1971: 40). All successful insurgencies, such as the Vietcong

insurgency in South Vietnam (1954-1976) and the Mujahideen insurgency in

Afghanistan (1978-1992), realised that “people are the lifeblood of rebellion” and

systematically incited the population to defy the government in the prospect of regime

change (Jardine 2012: 264). To confront, repress, and defeat insurgency, states

perfected a vast selection of techniques known as Counterinsurgency (COIN)


[…]


restoration of law and order.

6 Conclusion

This study has advanced and tested “the authoritarian shortcut”—a novel theoretical

framework expounding the logic of authoritarian COIN operations. Challenging the

dominant literature on COIN warfare, the study argued that authoritarian

counterinsurgents can deliver mission success in spite of and thanks to their disregard

for the strategic tenets regulating the COIN operations performed by democratic states.

The overarching premise underpinning this “unorthodox” variant of population-

centric COIN is that the field manuals issued to Western militaries do not constitute a

universal textbook for COIN operations. By circumventing or altering the limitations

on the use of force contained in Western military doctrines, authoritarian

counterinsurgents developed an alternative pathway which does not require limiting the

use of coercive techniques to confront insurgency. The authoritarian shortcut diverges

from the precepts of traditional COIN narratives in the execution of intelligence,

information, military, political, and economic activities. Authoritarian

counterinsurgents exploit fear to collect intelligence, utilise propaganda to dehumanise

opponents, victimise civilians to deter non-compliance, co-opt indigenous elites to

engender legitimacy, and weaponize economic inducements to dissuade pro-insurgent

activity.
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The Russian COIN operations carried out during the Second Chechen War

provide empirical confirmation to the authoritarian shortcut’s theoretical propositions.

Drawing upon original data generated during interviews conducted with several

Chechen civilians and two former insurgents, this study demonstrated that Moscow,

following a shortcut pattern to COIN warfare, crushed the rampant insurgency and

consolidated its ascendancy over the breakaway republic. While the initial use of

randomised violence and wanton intelligence techniques allowed the Russians to stem

the tide of people joining the rebellion, “indigenising” the conflict by exacerbating the

socio-political cleavages already existing within the Chechen society enabled Moscow

to engender popular support for the co-opted Chechen leadership. Acting upon

increasingly accurate intelligence submitted by turncoat rebels and local informants,

the Russians started selectively targeting suspected insurgents and punishing their

families for the crime of defying the incumbent. With most of its fighters either killed

or dissuaded from further action, its support network largely dismantled by the security

forces, and its popular mass base deterred into passive acquiesce, the insurgency

progressively collapsed under the pressure exercised by the “rule-by-fear machine” set

up by the pro-Russian regime (Souleimanov et al. 2019: 98). At the time of writing,

more than ten years after the official end of the COIN operations, the situation in

Chechnya remains relatively stable. Against a backdrop of widespread scepticism, the

“Russian shortcut” seems to have ticked all boxes in the checklist of a successful COIN

campaign.

These findings bear important implications for Western practitioners at a time

of deep crisis for the democratic model. Despite thousands of lives lost and billions of

dollars dissipated in striving to win the “hearts and minds” of local populations, results

obtained by Western counterinsurgents have been “distinctively unimpressive” at best

and utterly disastrous at worst (Gray 2013: vii). While rebel groups continue inflicting

heavy sufferings upon the Iraqi population, killing more than 2300 civilians in 2019

alone, the situation in Afghanistan is worsening as the government loses ground to a

resilient insurgency exercising control over almost 20% of the national territory (Iraqi

Body Count 2020; Roggio & Gutowski 2020). As these failures call for a re-thinking

of the precepts encompassed in military manuals such as the FM 3-24, Western

strategists could draw from the experience of authoritarian counterinsurgents new

solutions for the shortfalls affecting the democratic model. While this study discourages

Western practitioners from emulating Russia’s patently criminal strategies, its findings
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suggest that a COIN force can hardly be victorious if it is not willing to fully exploit its

coercive potential. By harmonising the principles encompassed in “hearts and minds”

military blueprints with the calibrated use of “deterrence by punishment” techniques,

Western counterinsurgents could reduce the incidence of rebel activity without

infringing the moral requirements imposed by democratic states on their militaries.

This study has also revealed that the authoritarian ways of COIN warfare remain

largely unknown and widely misunderstood. To further enrich this overlooked research

area, the scholarship disposes of several options. For scholars specialised in quantitative

analysis, testing the mechanisms of the authoritarian shortcut on a large-N dataset of

historical cases could help tracing the evolution of the authoritarian model throughout

time. If complemented with qualitative case-study research conducted across a broad

spectrum of authoritarian COIN operations, this evidence would shed light on how

authoritarian regimes learn from each other to better confront and suppress insurgency.

As the concept of “authoritarian learning” scarcely features in the field of COIN studies

(Heydemann & Leenders 2014), understanding how authoritarian regimes improve

their strategies “upon the prior successes and failures of other governments” could

potentially disclose important findings regarding the evolutionary trends characterising

the authoritarian shortcut (Hall & Ambrosio 2017: 143). As a last thought for future

researchers, this study recommends to closely monitor the authoritarian shortcut as

applied to the Syrian theatre of COIN operations. With the rapid urbanisation of the

Third World pushing large masses of impoverished people to leave the countryside for

large metropolises, the environmental settings of future COIN operations appear less

like Chechnya’s woods-covered peaks and more like the smoking ruins of Aleppo’s

suburbs. With the “coming age of the urban guerrilla” rapidly approaching, this study

joins Kilcullen in arguing that the time has come for researchers to “drag

ourselves…out of the mountains” (2013: 262).

In rationalising the logic of authoritarian COIN operations, this study has not

aimed at justifying the use of torture, forced starvation, mass killing, and other repulsive

techniques of warfare. Instead, its purpose was to elucidate the reasons why these

supposedly counter-productive methods display a surprisingly high record of successes.

As the world likely enters its 15th consecutive year of shrinking democratic freedoms

(Repucci 2020), understanding—and therefore predicting—how future authoritarian

regimes will draw upon the teachings of others to suppress rebellions falls far from

being futile. This study revealed that authoritarian ways can and do work; what remains

61

to be established is whether a marriage between coercive and persuasive measures

could put an end to the trail of disappointing results achieved by Western states

throughout the last two decades of uninterrupted COIN operations.
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