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• Is the dissertation free from plagiarism? Yes

• Evidence of ethics approval included (if required based on methodology) Not required

• Appropriate word count Yes

ADDITIONAL WRITTEN COMMENTS

Reviewer 1

This thesis contributes to the broader COIN literature by focussing on the actions of authoritarian
states primarily Russia rather than more conventional studies that look at Western powers
operations. The literature review establishes this pattern, although there seems to be less
consideration than is merited given to the very different context in which these counter-
insurgencies occur - Iraq and Afghanistan are very different environments for the US than
Chechnya is for Russia or the revolutionary forces in Syria were for Assad i.e. is the difference
identified here between forms of COIN or the difference between existential wars and
expeditionary wars of choice. I'm not sure either Hobbes or Locke deserve to be in that table on
p.26. The theory section clarifies that the test applied is whether the authoritarian approach is
successful by a clear set of criteria rather than in comparsion with democratic approaches but the
framing of the hypothesis suggests a more comparative purpose - it begs the question why we
would expect only democratc approaches to be successful? This is particularly problematic as
Popper is invoked in the research methodology section, the hypothesis as framed is difficult if not
impossible to falsify because of it's ambiguous framing and in the context of a single case
study.The section on interviews doesn't mention ethical approval but I assume this was
received.The case is well put together and provides an excellent account of the shape of Russian
coin strategy, the conclusions in relation to lessons for Western COIN approaches are less well
grounded as they lack the same empirical support.
Reviewer 2
This is an excellent thesis. It is innovative, original, and ambitious. Drawing on a multitude of sources, the
author illustrates the inaccuracy of the widespread belief of hearts and minds-centered COIN being
superior to brutalization-centered COIN. The author shows excellent knowledge of literature, related
concepts, and problems. The thesis is well-structured and written. The thesis is indicative of the author's
analytical skills; it is written in a light prose, which makes it easy to follow. The organization of the thesis is
logical. While I applaud the thesis - the author's ambitios to venture into a challenged topic, formulating
outstanding ideas and delviering compelling results, my single critique relates to what the thesis actually
claims. It doesn't offer a catch-all theory of authoritarian COIN being superior to democratic COIN
approaches. What it does is showing that what the literature considers democratic COIN approaches -
claming they are more likely to bring about success in COIN - a combiantion of authoritative approaches
may actually be superior to democratic approaches. Drawing on the case study of Chechen COIN, the
author shows, albeit somewhat impicitly, that methods known generically as brutalization may be more
effective in quelling rebellions than democratic, or hearts-and-minds based, approaches. This is what the
thesis needs to emphasize to offer a more realistic central argument.